*Les Costums* recogen este principio en varios de sus preceptos, en los cuales se afirma la necesidad de que la prueba testifical se realice mediante el concurso de dos o más testigos para que ésta tenga plena validez procesal<sup>27</sup>- "A totes coses a provar basten dos testimonis o plus, ab que no

<sup>25</sup> PETIT, C., "De negotiis causarum", ob. cit., pp. 101-102, señala cómo desde Chindasvinto - LV 2,4,3 - se exige un mínimo de dos personas para la validez del testimonio. *Leges Alamanorum*, 42: "Testes enim, qui iam convictus fuit, quod mendacium semel aut bis aut ter testificasset, amplius ad testimonium non recipiatur". Ed. *Monumenta Germaniae Historica*. Hannoverae. 1961. T. IV.

<sup>26</sup> BALDO DE UBALDIS, *Ad tres priores libros*, rub. *De probationibus*, cap. X, 3: "Vox unius vox nullius"; DURANTIS, *Speculum iudiciale*, rub. *De teste* 11,1 et 7; PILLIUS, *Suma de ordine* 3,8: "Item unus solus testis non debet audiri, ut secundum eum iudicetur,- sed quandoque unus solus testis admittitur, et secundum eum iudicatur, puta quando alius ob hoc non laeditur, maxime in iurisdictione voluntaria"; TANCREDUS, *Ordine iudiciarius* 3,7: "Et nota, quod licet plures tetes, quam duo, in aliquibus causis exigantur, nulla tamen est, quae unius tetimonio, quamvis legitimo, valeat terminari";

C. 4 q. 3 c. 3. c. 23,X,2,20: "Ad decisionem causae, maxime pro parte Iudaei, non sufficit regulariter unius testimonium, quam duorum probatae vitae et laudabilis conversationis. ... In ore duorum vel trium testium stat omne verbum, quia, licet quaedam sint causae, quae plures quam duos exigant testes, nulla est tamen causa, quae unius tantum testimonio, quamvis legitimo, rationabiliter terminetur"; C. 4,X,2,20: "..., cui quidem adhibito uno efficiuntur duo testes, adhibitis duobus efficiuntur tres. ... Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum; quodsi te non audierit, adhibe tecum unum vel duos testes, ut in ore duorum, vel trium testium stet omne verbum. ... Non unus stet contra alium, sed in ore duorum vel trium testium stet omne verbum"; C. 10,X,3,26.

<sup>27</sup> En numerosos preceptos no se menciona un número determinado de testigos, únicamente se alude al término genérico de *testium*. Así, en C.T. 2,7,3: "Ne deuen esser testimonis, ..."; 3,1, 1: "..., esclarir los sacraments dels testimonis: qui els pleyts per les parts feren amenats o protestats dien als testimonis ..."; 4,10: "En la ciutat de Tortosa prova ... Per testimonis"; 7,5,1: "... reprovear falses testimonis ..."; 9,25,11-21: "... nos deuen entremetre en poden pus testimonis reebre ...; ... deuen pendre testimonis ...; ... los testimonis ...; ... e reebre testimonis. Los testimonis reebuts ... ; ... cit los testimonis qui sien de bona fama e no sien enemics ..."; etc.